ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6230/UBND-KT
Về cấp đăng ký kinh doanh các ngành, nghề theo quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực trên địa bàn thành phố
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 11 năm 2016

	Kính gửi:
	- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Y tế;
- Sở Du lịch;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Công Thương;
- Ủy ban nhân dân các quận huyện.

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 8028/ SKHĐT-ĐKKD ngày 15 tháng 9 năm 2016 về cấp đăng ký kinh doanh các ngành, nghề theo quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực trên địa bàn thành phố; Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Trần Vĩnh Tuyến chỉ đạo như sau:
1. Sở Y tế, Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Công Thương khẩn trương trình quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực và sản phẩm chủ yếu trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030 đối với ngành, nghề kinh doanh: Dịch vụ lưu trú du lịch (trong quy hoạch phát triển du lịch), karaoke, vũ trường, dịch vụ xoa bóp (massage), kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG) và sản xuất, bán buôn, bán lẻ hóa chất theo thời gian thực hiện ghi trong Quyết định số 3978/QĐ-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2015 của Ủy ban nhân dân thành phố.
2. Trong thời gian các quy hoạch nêu trên chưa được phê duyệt, khi tiếp nhận hồ sơ đăng ký kinh doanh của doanh nghiệp hoặc hộ kinh doanh có đăng ký các ngành, nghề trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư hoặc Ủy ban nhân dân quận, huyện có văn bản gửi:
- Sở Du lịch có ý kiến đối với ngành, nghề “Kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch”.
- Sở Y tế có ý kiến đối với ngành, nghề kinh doanh “dịch vụ massage (xoa bóp)”.
- Sở Văn hóa và Thể thao có ý kiến đối với ngành, nghề “dịch vụ karaoke”, “vũ trường”.
- Sở Công Thương có ý kiến đối với ngành, nghề “Kinh doanh, chiết nạp, tồn trữ khí dầu mỏ hóa lỏng LPG”, “Sản xuất, bán buôn, bán lẻ hóa chất”.
Sở Kế hoạch và Đầu tư hoặc Ủy ban nhân dân quận, huyện gửi văn bản đề nghị các Sở nêu trên đề nghị có ý kiến trong thời hạn 01 ngày làm việc, kể từ ngày tiếp nhận hồ sơ đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh (thành lập mới hoặc thay đổi địa chỉ trụ sở đối với các doanh nghiệp, chi nhánh, địa điểm kinh doanh, hộ kinh doanh đã có đăng ký kinh doanh các ngành, nghề trên).
Trong thời hạn 02 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản của Sở Kế hoạch và Đầu tư hoặc Ủy ban nhân dân quận, huyện, Sở Du lịch, Sở Y tế, Sở Văn hóa và Thể thao và Sở Công Thương căn cứ quy hoạch dự kiến trình Ủy ban nhân dân thành phố trao đổi với Ủy ban nhân dân quận, huyện để có ý kiến bằng văn bản trong đó nêu rõ chấp thuận hay không chấp thuận cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh đăng ký ngành, nghề trên. Sau thời hạn này mà Sở Kế hoạch và Đầu tư hoặc Ủy ban nhân dân quận, huyện không nhận được văn bản của Sở Du lịch, Sở Y tế, Sở Văn hóa và Thể thao và Sở Công thương thì xem như đã chấp thuận và Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân quận, huyện tiến hành cấp đăng ký kinh doanh cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh, trong trường hợp này Sở Du lịch, Sở Y tế, Sở Văn hóa và Thể thao và Sở Công Thương chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành phố.
3. Sau khi cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân quận, huyện gửi thông tin về đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh đến Sở, ngành quản lý chuyên ngành và Ủy ban nhân dân quận, huyện trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh để thực hiện quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật hiện hành.
4. Việc gửi văn bản của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Du lịch, Sở Y tế, Sở Văn hóa và Thể thao và Sở Công Thương Ủy ban nhân dân quận, huyện thông qua thư điện tử của cơ quan trong hệ thống thư điện tử của thành phố. Trường hợp có sự cố kỹ thuật không gửi được thông qua hệ thống thư điện tử thì gửi bằng bản giấy.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTUB: CT, các PCT;
- VPUB: CVP, các PVP;
- Phòng KT;
- Lưu: VT, (KT/AT).
	KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Vĩnh Tuyến